

التقرير الطبي - MediScan AI

تاريخ التقرير: 2026/02/04 - 00:42

بيانات المريض

الاسم:	Ahmed Mohamed
العمر:	45
النوع:	male
رقم الهاتف:	010-1234-5678

الأمراض المزمنة

Hypertension, Type 2 Diabetes, High Cholesterol

الأدوية الحالية

Metformin 1000mg, Lisinopril 10mg, Atorvastatin 20mg, Panadol (500mg)

الحساسية المعروفة

تفور عم تيساسد دجوت لا

التاريخ العائلي

father: Heart Disease

تقرير صحي - أحمد محمد (45 سنة)

مكتوب لك بالبلدي عشان تفهمه بسهولة وتطبق النصائح

1. ملخص حالتك الصحية

- ضغط دم عالي → دمك بيبكون ضغطه فوق الطبيعي، لو ما اتضبطش ممكن يضر القلب والشرابيين.
 - سكر من النوع الثاني → جسمك مش بيستعمل السكر كويس، فمستوى الجلوكوز في الدم بيبكون عالي.
 - كوليسترول عالي → الدهون الضارة في دمك كتير، وده بيزود خطر الإصابة بأمراض القلب.
 - بتخليك محتاج تتابع أكلك، تمارينك، وأدويةك بانتظام عشان تقلل خطر المضاعفات (زي سكتة دماغية، نوبة قلبية، مشاكل كلى).
- المجموعة دي مع بعضها

2. الأكل الممنوع والمسموح (مهم جدا!)

أكل لازم تبعد عنه خالص

المرضى	5-7 أكلات تبعد عنها	ليه؟
الضغط	1. الملح الزايد (الملح، صلصات الصويا، البهارات الجاهزة) 2. المخللات والبطاطس المملحة 3. الأكل المعلب (سردين، فول مدمس مع ملح) 4. اللانشون والهوت دوج 5. الفاست فود (برجر، بطاطس مقلية) 6. الشوربة المعلبة أو الميكس	الملح بيزود حجم الدم والضغط
السكر	1. المشروبات الغازية والعصائر المحلاة 2. الحلويات (كنافة، بسبوسة، كيك) 3. الرز الأبيض والخبز الفينو بكثرة 4. المكرونة البيضاء 5. الفواكه المعلبة بالسكر 6. العسل والتمر بكميات كبيرة	الأكل ده بيزود سكر الدم بسرعة
الكوليسترول	1. اللحوم الدهنية (كبد، لحمة مشوية بالدهون) 2. الزبدة والسمن 3. الجبنة الصفراء القوية (شيدر، موزاريلا) 4. الفستق واللوز المملح 5. البطاطس المقلية والبطاطس المخبوزة بالزيت 6. المايونيز والصلصات الكريمية	الدهون المشبعة والمهدرجة بتزود الكوليسترول الضار

لو مش عارف تفرق بين الأكل "صحي" و"مش صحي"، ابعد عن أي حاجة فيها "ملح كثير"، "سكر كثير"، أو "دهون صلبة".
< نصيحة:

أكل مفيد ومسموح

- خضار ورقية (سبانخ، جرجير، خس) - مليانة ألياف ومفيش سعرات كثير.
- خضار غير نشوية (بروكلي، قرنبيط، كوسا، فلفل) - تحافظ على الوزن وتقلل الكوليسترول.
- فواكه طازة (تفاح، برتقال، توت) - أكلها مع القشرة أو قطع صغيرة يدك ألياف وسكر طبيعي بطيء.
- خفيف: سمك (سلمون، تونة، سردين) أو صدور فراخ مش مقلية، أو بقوليات (عدس، فول) - يدك بروتين من غير دهون كثير.
- بروتين
- حبوب كاملة: عيش بلدي كامل، شوفان، برغل، كينوا - بطيء الهضم ويقلل سكر الدم.
- مكسرات غير مملحة (لوز، جوز) - كمية صغيرة (كلمة يد) يوميا مفيدة للقلب.

- زيت زيتون أو زيت دوار الشمس - استبدل السمن والمايونيز بكمية قليلة.

3. دواك اليومي

تحذيرات مهمة	متى تاخده	إزاي تاخده	الدوا
ما تاخدهش على معدة فاضية، لو حسيت إسهال أو غثيان كلم الدكتور.	عادة 2 مرة في اليوم (نص جرعة الصبح، نص جرعة بالليل) - حسب وصفة الدكتور	خده مع وجبة أو بعد الأكل (بيقلل اضطراب المعدة)	Metformin 1000 mg
لو حسيت دوخة أو دوار، قف عن الوقوف المفاجئ. ما اخدهش لو ضغط دمك منخفض جدًا.	مرة واحدة في اليوم، يفضل الصبح قبل الفطار أو مع الفطار.	خده مع أو من غير أكل (ماقيش فرق)	Lisinopril 10 mg
ما تاخدهش مع عصير جريب فروت أو أي منتجات جريب فروت.	مرة واحدة بالليل (قبل النوم) - عشان يشتغل مع صيام الليل.	خده مع أكل خفيف أو من غيره	Atorvastatin 20 mg
لو عندك مشاكل كبد أو بتاخذ أدوية فيها باراسيتامول، قلل الجرعة.	لما تحس بصداع أو ألم خفيف، ما تتعداش 4 أقراص (2 غ) في اليوم.	خده مع كوب ميه	Panadol 500 mg (سرعة لا)

< خلي بالك: ما تغيرش الجرعات أو توقيت الدوا من غير ما تستشير الدكتور.

4. علامات خطر - روح للدكتور فوراً لو حصلت

- ضغط دم عالي جداً: صداع جامد، دوخة، رؤية مشوشة، ألم في الصدر أو الظهر.
- سكر منخفض (هبوط سكر): تعب، عرق كثير، رجفة في إيدي ورجلين، تشوش ذهني، إغماء.
- سكر عالي جداً: عطش شديد، بول كثير، تعب، غثيان أو قيء، تنفس سريع (ريحة فاكهة).
- كوليسترول عالي + أعراض قلب: ألم حاد في الصدر، ضيق في التنفس، خفقان غير طبيعي، تورم في الساقين.
- لو حسيت بأي واحدة من العلامات دي، لازم تروح للطوارئ أو تكلم الدكتور فوراً.

5. نصايح لحياة صحية

- 1. رياضة: امشي على الأقل 30 دقيقة يومياً (مشي سريع، سباحة، ركوب عجل) - 5 أيام في الأسبوع. لو مش قادر تمشي كثير، ابدأ ب 10-15 دقيقة وزود الوقت تدريجياً.

حاول تكون وزن صحي (مؤشر كتلة جسم بين 22-25). الوزن الزايد بيزود الضغط والسكر والكوليسترول.
2. تحكم في الوزن:

3. نوم: خليك تنام 7-8 ساعات كل ليلة، وحافظ على مواعيد ثابتة للنوم.

التوتر: جرب تمارين تنفس، يوجا خفيفة، أو قعدة هادية مع كتاب أو موسيقى هادية. التوتر بيزود الضغط والسكر.
4. تخفيف

5. مياه: اشرب مياه كثير (2-2.5 لتر في اليوم) - بيساعد على تنظيم ضغط الدم وتحسين وظائف الكلى.

6. تجنب التدخين والكحول: لو بتدخن، ابحت عن طريقة للإقلاع. الكحول يرفع ضغط الدم والسكر.

7. متابعة الوزن والضغط: استخدم ميزان ضغط منزلي كل أسبوع وسجل القيم.

6. متابعتك الدورية

الفحص	كل قد إيه؟	ليه مهم؟
ضغط الدم	كل أسبوع (أو حسب توجيه الدكتور)	يضمن إن العلاج شغال.
تحليل سكر الصبح (FBS) أو HbA1c	كل 3-6 شهور	يراقب التحكم في السكري.
تحليل كوليسترول (Lipid Profile)	كل 6 شهور	يحدد إذا الكوليسترول نازل ولا لأ.
وظائف الكلى (Creatinine, eGFR)	كل 6 شهور	أدوية الضغط والسكر ممكن تأثر على الكلى.
فحص القلب (ECG أو Echo)	مرة كل سنة أو حسب توصية الدكتور	يكشف أي مشاكل قلبية مبكرة.

نصيحة: خليك دايمًا معاك دفتر أو موبايل تسجل فيه القيم (ضغط، سكر، وزن) وتوريها للدكتور في الزيارة.

خلاصة سريعة

- ابعد عن الملح الزايد، السكريات، والدهون المشبعة.
- كل خضار، فواكه، بروتين خفيف، حبوب كاملة، ومكسرات غير مملحة.
- خذ أدويةك مع الأكل (Metformin) وفي المواعيد المحددة (Lisinopril الصبح، Atorvastatin بالليل).
- لو حصلت أي علامة خطر، روح للدكتور فوراً.
- مارس رياضة، نام كويس، وشرب مياه كثير.
- لو عندك أي سؤال أو محتاج توضيح، ابعتلنا على رقم التليفون أو كلم الدكتور بتاعك. خليك على طول متابع وحافظ على صحتك!

التقرير معمول لك بالبلدي عشان يكون سهل الفهم والتطبيق.

□□ تنبيه هام: هذا التقرير تم إنشاؤه بواسطة الذكاء الاصطناعي وهو للاستئناس فقط. يرجى مراجعة طبيب متخصص للتشخيص والعلاج النهائي.

□ MediScan Medical Center | □ 16888 | □ www.mediscan-eg.com